
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33875 75Sexta-feira, 17 DE MAIO DE 2019

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 61/2017
Objeto: Repactuação do valor contratual com base na Convenção Co-
letiva de Trabalho 2019/20120, fi cando acrescido o valor mensal de 
R$22.141,82 (vinte e dois mil e cento e quarenta e um reais e oitenta e 
dois centavos), passando o valor mensal de R$553.713,18 (quinhentos 
e cinqüenta e três mil e setecentos e treze reais e dezoito centavos), 
para R$575.855,00 (quinhentos e setenta e cinco mil e oitocentos e 
cinqüenta e cinco reais), fi cando acrescido ao contrato o valor anual de 
R$265.701,84 (duzentos e sessenta e  cinco mil e setecentos e um re-
ais e oitenta e quatro centavos), que passou de  R$6.644.558,16 (seis 
milhões e seiscentos e quarenta e quatro mil e quinhentos e cinqüenta 
e oito reais e dezesseis centavos), para R$6.910.260,00 (seis milhões 
e novecentos e dez mil e duzentos e sessenta reais), representando um 
acréscimo na ordem de 3,9988%.
Data da Assinatura: 15/05/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Belém rio segurança Eireli
Ordenador: Nagib Charone fi lho

Protocolo: 434599

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2017
Objeto: Repactuação do valor contratual com base no 2º termo adi-
tivo e no aditamento da  convenção coletiva de trabalho 2018/2019: 
passando o valor mensal de R$ 47.211,74 (quarenta e sete mil e du-
zentos e onze reais e setenta e quatro centavos),  para R$ 54.305,64 
(cinquenta e quatro mil e trezentos e cinco reais e sessenta e quatro 
centavos), passando o valor global de R$ 566.540,88 (quinhentos e 
sessenta e seis mil e quinhentos e quarenta reais e oitenta e oito centa-
vos) para R$ 651.667,68 (seiscentos e cinqüenta e um mil e seiscentos 
e sessenta e sete reais e sessenta e oito centavos), representando um 
impacto na ordem de R$15,0257%.
Data da Assinatura: 15/05/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Stillo Serviços, Comércio E Conservação Eireli
Ordenador: Nagib Charone fi lho.

Protocolo: 434596

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA DE OPERAÇÃO
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público que pro-
tocolou junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
(SEMAS) solicitação de Licença de Operação, processo nº 18376/2019, re-
ferente ao Sistema de Abastecimento de Água do município de Prainha/PA.
Nagib Charone Filho
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará em exercício

Protocolo: 434649

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°139/2019 – GABINETE, de 15 de Maio de 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTU-
DOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com 
fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
EXONERAR, o servidor MARCIO IVAN LOPES PONTE DE SOUZA, do car-
go em comissão de Assessor, código GEP-DAS-12.5, com lotação na 
Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, a contar de 29 
de março de 2019.

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 15 de Maio de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 434478

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA - PRESI Nº.130, DE 16 DE MAIO DE 2019
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas compe-
tências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta em-
presa; R E S O L V E: Art.1º Exonerar ELÍSIO DOS SANTOS CABRAL, 
Analista de Sistemas, matrícula 5789540, da Função Comissionada de 
Gerente de Divisão da Divisão de Sistemas Específi cos - DSE, subor-
dinado à Gerência de Negócios de Sistemas – GNS/DDS. Art.2º De-
signar ELÍSIO DOS SANTOS CABRAL, Analista de Sistemas, matrícula 
5789540, para Função Comissionada de Gerente de Divisão da Divisão 
de Construção de Sistemas - DCS, subordinada à Gerência de Enge-
nharia de Sistemas - GES/DDS. Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor 
nesta data. Art. 4º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência 
da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação 
do Estado do Pará, 16 de maio de 2019.MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Co-
municação do Estado do Pará.

Protocolo: 434551

PORTARIA - PRESI Nº.129, DE 16 DE MAIO DE 2019
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas compe-
tências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta em-
presa; R E S O L V E: Art.1º Exonerar EVANDRO CARLOS DE MORAES 
PAES, matrícula nº. 8082466, da Função Comissionada de Gerente de 
Área da Gerência de Engenharia de Sistemas - GES, subordinado à Di-
retoria de Desenvolvimento de Sistemas - DDS. Art.2º Designar EVAN-
DRO CARLOS DE MORAES PAES, matrícula nº. 8082466, para Função 
Comissionada de Gerente de Área da Gerência de Tecnologia e Inova-
ção – GTI, subordinada à Diretoria de Desenvolvimento de Sistemas 
-DDS. Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. Art. 4º Dê-se 
ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 16 de 
maio de 2019. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará.

Protocolo: 434567

PORTARIA - PRESI Nº.127, DE 16 DE MAIO DE 2019
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competên-
cias que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empre-
sa; R E S O L V E: Art.1º Exonerar LORENNA GÓES DE QUEIROZ PAES, 
Analista de Sistemas, matrícula nº. 8081249, da Função Comissionada 
de Gerente de Divisão da Divisão de Projetos e Inovação -DPI, subordi-
nada à Gerência de Tecnologia e Inovação – GTI/DDS. Art.2º Designar 
LORENNA GÓES DE QUEIROZ PAES, Analista de Sistemas, matrícula nº. 
8081249, para Função Comissionada de Gerente de Divisão da Divisão 
de Sistemas Específi cos - DSE, subordinado à Gerência de Negócios 
de Sistemas – GNS/DDS. Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor nesta 
data. Art. 4º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da 
PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará, 16 de maio de 2019. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA 
COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação do Estado do Pará.

Protocolo: 434585

PORTARIA - PRESI Nº.128, DE 16 DE MAIO DE 2019
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas compe-
tências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta em-
presa; R E S O L V E: Art.1º Exonerar ADRIANA NUNES TELES XISTO, 
Analista de Sistemas, matrícula nº. 8080330, da Função Comissionada 
de Gerente de Divisão da Divisão de Construção de Sistemas - DCS, 
subordinada à Gerência de Engenharia de Sistemas - GES/DDS. Art.2º 
Designar ADRIANA NUNES TELES XISTO, Analista de Sistemas, matrí-
cula nº. 8080330, para Função Comissionada de Gerente de Divisão da 
Divisão de Projetos e Inovação -DPI, subordinada à Gerência de Tec-
nologia e Inovação – GTI/DDS. Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor 
nesta data. Art. 4º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência 


